Dice il nostro Dottore:

[9] *In questa questione dicono che i greci discordano dai latini, così come sembra che suonano le autorità del Damasceno. Ma su questa discordia dice il Lincolniense (in una notula sua verso la fine della epistola De trisagio) che: «La sentenza dei Greci è che lo Spirito Santo è lo Spirito del Figlio, ma che non procede dal Figlio, ma solo dal Padre, attraverso però il Figlio; e sembra che questa sentenza fosse contraria alla nostra, nella quale diciamo che lo Spirito Santo procede dal Padre e dal Figlio. Ma forse, se due saggi –l'uno greco e l'altro latino–, essendo ciascuno un vero amante della verità e non del suo proprio dire, in quanto il proprio, discutessero su questa contrarietà che abbiamo visto, sarebbe chiaro alla fine che questa contrarietà non è verosimilmente reale, quanto è vocale; altrimenti o quelli greci oppure noi Latini saremmo veramente eretici. Ma chi oserebbe dire che questo autore, cioè Giovanni Damasceno, e i beati Basilio, Gregorio Teologo e Gregorio Niceno, Cirillo, e altri padri greci simili, siano eretici? E poi chi direbbe che dall'altra parte sono eretici i beati Girolamo, Agostino e Ilario, e i suoi simili Latini? Dunque è verosimile che non vi sia ai già detti verbi contrari una sentenza dei santi contrari: poiché in molte maniere si dice (come questo “di questo”, così “da questo” o “[da] quello”, o “a partire da quello”), per la cui molteplicità, forse più sottilmente intesa e distinta, sarebbe chiaro che non vi è una sentenza discorde alle parole contrario».*

[10] *Comunque sia intorno a questo, dal fatto che la Chiesa cattolica ha dichiarato che questo deve essere tenuto come appartenente alla sostanza della nostra fede (come appare Extra, “De summa Trinitate et fide cattolica”: «Con fermezza crediamo»), bisogna con fermezza tenere che lo Spirito Santo procede «dall'uno e dall'altro».*¹⁶⁴

Anche se la risposta non è in fondo diversa da prima, richiama fortemente l'attenzione il fatto che ancora una volta il

¹⁶⁴ GIOVANNI DUNS SCOTO, *Ordinatio*, cit., 1, d. 11, n. 9-10 (= Vat. 5, 2-3): «[9] *In ista quaestione dicuntur graeci discordare a latinis, sicut videntur auctoritates Damasceni sonare. Sed de ista discordantia dicit Lincolniensis (in notula quadam super finem epistulae De trisagio) quod sententia Graecorum est quod Spiritus Sanctus est Spiritus Filii, sed non procedens a Filio sed a solo Patre, per Filium tamen; et videtur haec sententia contraria nostrae, qua dicimus Spiritum Sanctum a Patre et Filio procedere. Sed forte, si duo sapientes –unus graecus et alius latinus– uterque verus amator veritatis et non propriae dictionis, unde propria est, de hac visa contrarietate disquirerent, pateret utriusque tandem ipsam contrarietatem non esse veraciter realem, sicut est vocalis; alioquin vel ipsi Graeci vel nos Latini vere sumus haeretici. Sed quis audet hunc auctorem, scilicet Ioannem Damascenum, et beatos Basilium, Gregorium Theologum et Gregorium Nyssenum, Cyrillum, et consimiles Patres graecos, haereticos arguere? Quis utique arguet haereticum iterum beatos Hieronymum, Augustinum et Hilarium, et consimiles Latinos? Verisimile ergo est quod non subest dictis verbis contrariis contrariorum sanctorum sententia: multipliciter enim dicitur (sicut hic 'huius', ita hic 'ex hoc' vel 'illo', vel 'ab illo'), qua multiplicitate forte subtilius intellecta et distincta, pateret contrariorum verborum non discors sententia. [10] *Quidquid sit de eis, ex quo Ecclesia catholica declaravit hoc esse tenendum sicut de substantia fidei (sicut patet Extra, 'De summa Trinitate et fide catholica': Firmiter credimus), firmiter tenendum est quod Spiritus Sanctus procedit ab utroque».* Per il testo di Grossatesta, cfr. ROBERTO GROSSATESTA, *Notula super epistolam Ioannis Damasceni 'De trisagion'*, cod. Oxon. coll. Magdal. 192, f. 215rb; per il testo delle *Decretali*, cfr. *Decretales Gregorii IX*, 1, 1, 1 (ed. Friedberg 2, 5).*